
学校だより  

 

「天高く馬肥ゆる秋」 ～実り豊かな秋になりますように～  

暑さも和らぎ、朝夕はずいぶん涼しく感じられるようになりました。９月前半は猛暑が

続き、校外学習や交通安全教室などが延期となりました。休み時間にも外遊びができない

日が続き、子供たちもパワーを持て余したことでしょう。また、半ばには新型コロナウイ

ルス感染症の影響で第２学年の学級閉鎖、第５学年の学年閉鎖などがあり、心配する日々

も続きました。 

保護者の皆様におかれましても暑い中での引き渡し訓練、アルミ缶回収などご協力を賜

り感謝申し上げます。 

さて、１０月は過ごしやすく、学習や運動、様々なことに挑戦しやすい最適な季節で

す。１学期にできなかったことに一生懸命に取り組んできた子もいることでしょう。学習

の成果を発揮できる機会も多くあると思います。子供たち一人一人にとって「収穫の秋」

になるよう教職員も支援してまいります。 

また、今年度は読み聞かせボランティアの皆様による読み聞かせを実施しております。

９月１２日（火）には市内図書館の職員によるブックトークを第３学年で行いました。読

書に興味を持ち、心を落ち着けて読書に取り組めるよう「読書の秋」にしてまいりたいと

思います。ぜひ、「小江戸読書マラソンカード」への取組も充実させていきたいと思いま

すので、ご家庭での励ましをお願いいたします。 

そして、１０月２１日（土）には運動会を予定しております。「スポーツの秋」です。

運動会練習が始まりますが、本番に至るまでの準備や練習、その後の振り返りもまた心と

体の成長につながるものと考えます。ご家庭でも子供たちの話をたくさん聞いて励まして

いただけたらと思います。 

子供たちの笑顔のために 

本校では、学習や運動、友達とのかかわりなど困り感をもった子供たちを多様な教育形

態で支援する体制を整えております。通常学級における少人数指導はもちろん、校内学習

支援室、スマイル教室、通級指導教室、特別支援学級などです。日々の教育活動で子供た

ちの笑顔が一つでも増えていくように、様々な職種の職員も児童に寄り添い支援してまい

ります。 

 

 

 令和 ５年 １０月２日 

 川越市立霞ケ関小学校 

 ０４９－２３１－１３０３ 

 発行者 石 井 知 宏 


